Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского сельсовета

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«13» февраля 2014 года

         с. Таштып

№ 35

Об утверждении положения

о Клубе молодого политика на базе

муниципального бюджетного учреждения

«Молодежный центр досуга села Таштып»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и  п.3, ч. 1 ст. 33   Устава муниципального образования Таштыпский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать на базе муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр досуга села Таштып» Клуб молодого политика.

2. Утвердить Положение о Клубе молодого политика на базе муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр досуга села Таштып» (приложение № 1).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнородования) и применяется к правоотношениям возникшим с 01.02. 2014 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр досуга села Таштып» Прибыткова Б.С.

Глава
Таштыпского сельсовета

                                                        А. А. Дьяченко

                                                     Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о Клубе молодого политика
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет структуру взаимодействия и формы организации работы Клуба молодого политика (далее - Клуб) при поддержке администрации Таштыпского сельсовета в лице Главы Таштыпского сельсовета, отдела спорта, туризма и молодежной политики администрации Таштыпского района, территориальной избирательной комиссии Таштыпского района.

1.2. Определяет и утверждает состав слушателей, а также Рабочую программу инструкторско-методических занятий и направление расходов деятельности Клуба - Совет Клуба молодого политика (далее - Совет) (Приложение 2).

1.3. Клуб создается на базе Молодежного центра с.Таштып (далее - МЦ) по постановлению Главы Таштыпскогоч;ельсовета.

1.4. Слушателями Клуба могут быть учащиеся ГОУ «Профессионального училища № 16», а так же работающие молодые люди в возрасте от 18 до 30 лет, ведущие активную общественно-политическую деятельность на территории Таштыпского района.

2. Цели и задачи

2.1. Цели в процессе работы Клуба молодого политика:

2.1.1. Создание условий для развития общественно-политического потенциала и самореализации слушателей.

2.1.2. Формирование активной гражданской позиции у молодежи района.

2.1.3. Выявление и поддержка лидеров в молодежной среде.

2.1.4. Подготовка резерва молодых общественников, политиков, способных принимать активное участие в общественно-политической жизни района.

2.2. Задачи:

· Образовательные задачи: Повышение интереса к социально-экономическим и общественно-политическим процессам, происходящим в Российской Федерации и на территории Таштыпского района.

· Совершенствование умений и навыков работы в команде, управления коллективом, ораторского мастерства.

· Ознакомление с общественно-политической ситуацией в Республике Хакасия, Таштыпском районе, с региональными и местными отделениями политических партий, общественных объединений, их программами, лидерами.

· Развитие у слушателей организационных умений, необходимых в познавательной деятельности (планирование работы, самостоятельное ее выполнение, самоконтроль).

2.2.2. Организационно-методические задачи:

· Научно-методическая помощь слушателям в организации и выполнении социально-значимых проектных работ.

· Организационно-методическая помощь слушателям в подготовке и

проведении общественных акций, а также участие в подготовке к республиканским, федеральным конкурсам проектов.
2.2.3. Воспитательные задачи:

· Формирование представлений о Республике Хакасия, как одном из динамично развивающихся субъектов Российской Федерации, ее месте в политическом, социально-экономическом пространстве Российской Федерации.

· Формирование у слушателей опыта рационального поведения как важного элемента общественно-политической деятельности.

· Воспитание чувства патриотизма и культивирование лучших традиций Российского государства и Таштыпского района.

· Выявление слушателей, имеющих способности к лидерству в современных условиях.

3. Структура взаимодействия и формы организации работы Клуба молодого политика

3.1. Организация мероприятий в рамках Клуба осуществляется в соответствии с уставом МБУ «МЦД села Таштып», основными направлениями оказания услуг МБУ «МЦД села Таштып», настоящим Положением, Правилами проведения конкурсного отбора слушателей Клуба молодого политика (Приложение 1), ежегодной рабочей программой инструкторско-методических занятий Клуба.

3.2. Общее руководство Клубом осуществляет Совет. Совет клуба создается Главой Таштыпского сельсовета и заинтересованными субъектами, состав Совета клуба утверждается постановлением Главы Таштыпского сельсовета.

3.3. Полномочия Совета:

· Совет рассматривает и утверждает общую концепцию инструкторско- методических занятий, определяет направления и содержание программы занятий;

· Рассматривает заявления кандидатов, проводит конкурсный отбор и рекомендует список кандидатов для зачисления в Клуб;

· Разрабатывает и утверждает символику и атрибутику Клуба, формы и образцы анкет и свидетельств;

· Оказывает содействие МБУ «МЦД села Таштып» в реализации программы подготовки слушателей Клуба, способствует интересной и разнообразной работе Клуба;

· Заслушивает руководителя Клуба о проделанной работе в конце каждого цикла обучения.

3.4. Клуб молодого политика:

· Проводит набор слушателей;

· Разрабатывает программу инструкторско-методических занятий и обеспечивает ее реализацию;

· Организует и проводит лекционные, семинарские, практические занятия со слушателями, привлекает для этой деятельности представителей политических партий, глав муниципальных образований, депутатов Таштыпского района;

· Организует и проводит встречи с общественно-политическими лидерами;

· Организует посещение слушателями открытых заседаний, конференций представительных и исполнительных органов власти;

· Назначает руководителя Клуба и секретаря;

· Осуществляет финансирование расходов на материальное обеспечение запланированных мероприятий по направлениям расходов деятельности Клуба, согласно утвержденной сметы в пределах бюджетного финансирования.

4. Для популяризации и идентификации Клуба, могут разрабатываться и быть использованы символика и атрибутика Клуба в соответствии с действующим законодательством.

Элементы символики и атрибутики утверждаются Советом.

5. По окончании Клуба слушателям, регулярно посещавшим занятия и выполнившим итоговую работу, выдаются Свидетельства установленного образца.

Приложение №1
к положению
ПРАВИЛА проведения конкурсного отбора слушателей Клуба молодого политика

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок проведения и критерии конкурсного отбора слушателей Клуба молодого политика (далее - Клуб).

Количество слушателей группы Клуба составляет 15 человек. Для участия в конкурсе допускаются учащиеся ГОУ «Профессиональное училище № 16», временно не работающие и работающие молодые люди и ведущие активную общественно- политическую деятельность на территории Таштыпского района. Проведение конкурсного отбора слушателей Клуба осуществляет Совет.

2. Критерии конкурсного отбора

Конкурсный отбор слушателей Клуба проводится на основании представления руководителя организации, где проходит обучение или работает кандидат, представления Совета молодежи поселения. Также необходимы следующие документы:

· документ, подтверждающий личность (паспорт);

· анкета слушателя Клуба;

· результаты участия в конкурсах районных, региональных и федеральных;

· рекомендации от учебных заведений, общественно-политических и иных организаций о результатах общественной деятельности, участия в жизни учебного заведения и региона, принадлежности к общественным организациям, посещения учреждений досуга.

Совет обобщает представленные сведения о конкурсантах, и проводит отбор в слушатели Клуба в пределах определенного количества группы.

3. Порядок проведения конкурса

Конкурсный отбор проводятся один раз до начала занятий. Перечень критериев отбора конкурсантов разрабатывается Советом и доводится до сведения кандидатов в слушатели Клуба через интернет- ресурсы и телефонную связь. Члены Совета оценивают поданные документы каждого конкурсанта в соответствии с утвержденными критериями отбора.

Приложение 2
к положению
СОВЕТ Клуба молодого политика
	Кожухова Алена Викторовна
	руководитель Клуба

	Визул Нина Петровна
	Заместитель руководителя Клуба

	Шулбаев Иван Викторович
	Заместитель Главы Таштыпского сельсовета

	Андреева Алла Владимировна

	Специалист отдела спорта, туризма и молодежной политики администрации Таштыпского района

	Прибыткова Полина Николаевна

	Председатель Совета молодежи Таштыпского сельсовета

	Кайлачакова Татьяна Анатольевна

	Председатель территориальной избирательной комиссии Таштыпского района

	Кокорева Наталья Вячеславовна

	Руководитель Исполкома Таштыпского местного отделения партии «Единая Россия», член территориальной избирательной комиссии Таштыпского района

	Матеров Василий Сафронович
	Директор ГОУ «Профессиональное училище №16»

	Прибытков Борис Сергеевич
	Директор МБУ «МЦД  села Таштып»